- 1 -

 校研字〔2018〕18 号

南方医科大学关于印发《研究生

课题开题论证报告的规定》的通知

学校机关各部（处、室），各直属单位，各学院、附属医院，资

产经营公司，顺德校区管委会：

为确保我校研究生培养质量，规范研究生过程管理，学校制

定了南方医科大学关于《研究生课题开题论证报告的规定》。现

印发你们，请遵照执行。

南方医科大学

2018年4月25日

（联系人：胡光丽，联系电话：648376）

- 2 -

南方医科大学

关于研究生课题开题论证报告的规定

研究生课题开题论证报告是审核课题研究是否符合科学性、

可行性和创新性的重要手段，是把控学位论文进度计划的关键环

节，是保证学位论文质量的有力措施。为确保我校研究生培养质

量，规范研究生过程管理，特制定本规定。

一、报告时间

研究生应在入学后一年内完成课题开题论证报告。

二、报告内容

1. 拟定的课题名称

2. 项目的立项依据：课题的研究意义、国内外研究现状分

析及参考文献等

3. 课题研究目标、研究内容、拟解决的关键问题

4. 拟采取的研究方案及可行性分析（包括研究方法、技术

路线、实验手段、关键技术等的说明）

5. 课题的特色与创新性

6. 计划进度和预期成果

7. 课题研究的支撑条件（具备的研究条件及所需经费）

三、相关要求

1. 研究生正式开题前须撰写《南方医科大学研究生开题论

证报告书》，并至少提前一周，将开题报告书送达至考核专家。

- 3 -

2. 研究生课题开题论证工作由各培养单位或学科组织进

行。

3. 研究生作课题开题论证报告，应邀请与本课题研究内容

关系密切的相关学科专家教授 3-5 名参加。

4. 博士研究生开题报告陈述时间为 15-20 分钟，考核专家

提问时间为 8-10 分钟；硕士研究生开题报告陈述时间为 10-15

分钟，考核专家提问时间为 5-8分钟。

5. 研究生须在开题论证报告会上就所选课题进行详细报

告，研究生导师可作必要的解释和说明。学科专家组应对报告人

所选课题的科学性、可行性和创新性以及课题涉及的统计学方法

进行重点论证，并就课题的研究工作提出具体意见和建议。

6.学科组应指定专人对开题报告会作记录，在开题论证报告

书上如实填写专家组人员信息和论证意见，并存档于研究生培养

单位。

7.开题论证未获得通过者，须在半年内重新开题。

- 4 -

  南方医科大学党政办公室                 2018年 4月 25日印发